PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA-TO
Praça Frei Antônio de Ganges n° 825, Centro, Tocantínia/TO

PORTARIA/SEMED/Nº 022/2025

Tocantínia – TO, 13 de maio de 2025

“Dispõe sobre a concessão de ajuda de custo para participação de alunos em atividade de
aula de campo na Feira de Tecnologia Agropecuária do Tocantins - AGROTINS 2025, em
Palmas – TO”

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO  a  importância  das  atividades  extracurriculares  no  processo  de  ensino-
aprendizagem;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a participação dos alunos do 6º ao 9° ano do Ensino Fundamental das Escolas
Municipais: Ana Alves de Brito e Benvindo Souza Luz, em atividade de aula de campo na Feira de
Tecnologia Agropecuária – AGROTINS 2025, a realizar-se no dia 15 de maio de 2025, no município
de Palmas – TO.

Art. 2º Conceder o valor de R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais) como ajuda de custo, destinado ao
custeio das despesas com alimentação, dos alunos e professores durante a realização da atividade.

Art. 3º - Fica neste ato designada a Senhora Rita de Cássia Silva Oliveira, inscrita no CPF Nº
***.***.162-50,  responsável  pelo  recebimento  do  recurso  para  suprir  as  despesas,  com  a
obrigatoriedade de apresentar documentações comprobatórias da aplicação do recurso. Em caso de
não utilização do valor integral, o mesmo será devolvido aos cofres públicos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA, Estado do
Tocantins, em 13 de maio de 2025.

ANTÔNIO LUIZ CAMPOS

Gestor do Fundo Municipal de Educação

Decreto N° 008 – 2025

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.tocantinia.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-2a46ac-210520252029081097

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 490/2025

http://www.tcpdf.org